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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Экологические проблемы являют-

ся особенно актуальными в эпоху глобализации, поскольку они затрагивают

абсолютно все сферы жизнедеятельности человека. Пренебрегать катастро-

фическим состоянием природы, человек XXI века просто не может себе поз-

волить. К сожалению, экологическим проблемам все еще не уделено должно-

го внимания на государственном и международном уровне, но необходимо

понимать, что начать следует с осознания всей серьезности вопроса каждым

человеком в отдельности. В этой связи хочется обратиться к теме развития

экологического сознания.

Не стоит ожидать, что выработка различных законов в области эколо-

гии, а также установление правил поведения человека в отношениях с приро-

дой позволит решить одну из актуальных проблем современности. Конечно

же, такое принуждение тоже может дать свои плоды, но необходимо проник-

нуть на уровень человеческого сознания, в котором бережливое отношение к

природе и ее ресурсам должно формироваться естественным образом. Ре-

шить эту задачу возможно при помощи воспитания и образования, которое

осуществляется различными социальными институтами. Лишь качественные

изменения в экологическом сознании людей, а также разработки по организа-

ции и проведению образования и воспитания среди населения в экологиче-

ской сфере могут дать реальные результаты.

Таким образом, очертив круг проблем, которые предстоит раскрыть в

ходе написания дипломной работы, перейдем к определению предмета и объ-

екта исследования. Объектом исследования является развитие экологиче-

ского сознания посредством различных социальных институтов, а предметом

является экологическое сознание и процесс его формирования.

Целью дипломной работы является определить, каким образом воз-

можно развить экологическое сознание в человеке. При этом для достижения

поставленной цели решаются следующие задачи:

- рассмотреть экологию как объект социологического анализа;
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- раскрыть сущность экологического сознания;

- рассмотреть процесс формирования экологического сознания;

- определить способы развития экологического сознания;

- в качестве примера с опорой на эмпирические данные рассмотреть

экологическое сознание современной молодежи.

Методологические и теоретические основы исследования опирают-

ся на работы теоретика общей экологии Н.Ф. Реймерса , основателей эколо1 -

гии города Р. Парка и Э. Берджесса , а также теоретиков экологического 2

мышления Л. Леви-Брюля и Л.Н. Гумилева . Разработкой вопросов экологи3 4 -

ческого сознания также занимались отечественные авторы, среди которых

С.Н. Артановский , В.Е. Борейко , Ю. В. Олейников и др.
5 6 7

Эмпирическая база – социологические исследования, выявляющие

отношение россиян к экологическим проблемам авторитетных центров

ВЦИОМ, «Левада-центр», Фонд общественного мнения и пр.; исследования

экологического сознания современной российской молодежи; разработка и

Реймерс Н.Ф. Краткий словарь биологических терминов. Книга для учителя / 2-е изд. - М: Просвещение, 1

1995; Реймерс Н.Ф. Экология: теория, законы, правила, принципы и гипотезы. - М.: Россия молодая, 1994.

Бёрджесс Э. У. Рост города. Введение в исследовательский проект. // Чикагская школа социологии. Сбор2 -
ник переводов. / РАН ИНИОН. Центр социал. науч.-информ. исслед. Отд. социологии и социал. психологии;
Сост. и пер. Николаев В. Г. Отв. ред. Ефременко Д. В. – М., 2015; Парк Р. Избранные очерки: Сб.
переводов. / РАН ИНИОН. Центр социал. науч.-информ. исслед. Отд. социологии и социал. психологии;
Сост. и пер. с англ. В. Г. Николаев; Отв. ред. Ефременко Д. В. — М., 2011; Парк Р. Город как социальная ла-
боратория // Социологическое образование. – 2002. – Т.2, №3. – С. 3-13.

Леви-Брюль, Л. Первобытное мышление. – М.: Изд-во МГУ, 1980; Леви-Брюль, Л. Сверхъестественное в 3

первобытном мышлении. — М.: Педагогика-Пресс, 1994.

Гумилев Л.Н. Этногенез и биосфера Земли. -М.: Айрес-Пресс, 2005. 4

Артановский, С. Н. Охрана окружающей среды и культурно-просветительная деятельность : Экол. введ. : 5

Учеб. пособие / С. Н. Артановский; Ленингр. гос. ин-т культуры им. Н. К. Крупской. - Л. : ЛГИК, 1988.

Борейко Е.В. Прорыв в экологическую этику, издание пятое, дополненное / В. Е. Борейко; Киев. Эколого-6

культ. центр. — К.: Логос, 2013.

Олейников, Ю. В., Борзова, Т. В. Экологические проблемы взаимодействия общества с природой. – М., 7

2007; Олейников Ю.В. Экологические ограничения бытия общества // Философия и общество. – 2008. - № 3.
– С. 90-108; Олейников Ю.В. Экологическая детерминация мировоззренческих трансформаций // История и
современность. – 2006. - №1. – С. 129-146
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апробация собственного исследования методом анкетирования путем онлайн-

опроса российских студентов.

Используемые методы – анализ научной литературы, а также метод

сравнительного анализа при использовании результатов эмпирических иссле-

дований.

Практическая значимость работы состоит в использовании его со-

держания при подготовке к таким дисциплинам как «Экономическая социо-

логия», «Социальная экология», «Экологическая социология».

ГЛАВА I. СУЩНОСТЬ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО СОЗНАНИЯ
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1. Экология как объект социологического анализа

Осознание необходимости социальной интерпретации экологических

знаний пришло вместе с обострением экологических проблем. Как известно,

научно-технический прогресс ставил своей главной целью увеличение тем-

пов производства, а также рост технической оснащенности труда, забывая о

том, что при этом страдает природа как главная среда обитания человека.

Можно сказать, что человечество задумалось о сохранении природных

ресурсов и значении бережного отношения к природе достаточно поздно, по-

скольку первым шагом на пути к борьбе с экологическими проблемами стала

Концепция устойчивого развития, появившаяся лишь в 1987 году. Важно от-

метить тот факт, что уже тогда стало очевидным, что рассмотрение вопросов

экологии нуждается в междисциплинарном контексте. Так, Концепция устой-

чивого развития объединяет три направления: экономическое, экологическое

и социальное.

Под устойчивым развитием понимается такое развитие, которое удо-

влетворяет потребности настоящего времени, но не ставит под угрозу спо-

собность будущих поколений удовлетворять свои собственные потребности . 8

Другими словами, уже сегодня необходимо позаботиться о том, чтобы после-

дующие поколения могли пользоваться природными ресурсами в той же

мере, что и сегодняшнее человечество. Если не обязать производителей забо-

титься об окружающей среде и не регулировать использование природных

ресурсов, то природа будет истощена и не сможет стоять на службе человеку.

Не вызывает сомнения важность экологических проблем для современ-

ного общества, но встает вопрос о том, что в принципе представляет собой

экология. Можно по-разному ее рассматривать, но абсолютно ясно то, что она

сочетает в себе черты науки и мировоззрения, поскольку имеет глобальный

масштаб. Понятие экологии возникло, благодаря Э. Геккелю в 1886 году, ко-

Гизатуллин Х.Н., Троицкий В.А. Концепция устойчивого развития: новая социально-экономическая пара8 -
дигма // Общественные науки и современность. – 1998. - № 5. – С. 124
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торый определил ее как «общую науку об отношениях организмов к окружа-

ющей среде» . Если в качестве организма рассматривается человек, то стоит 9

говорить об экологии человека. Однако и здесь существуют различные точки

зрения, поскольку человек является более сложным организмом, чем живот-

ные или насекомые. Кроме своей биологической природы, человек имеет со-

циальную природу, которая оказывает на него значительное влияние. Именно

поэтому экология человека дополняется еще одним видом экологического

знания, социальной экологией.

Экология человека как системная отрасль знания сочетает в себе эле-

менты собственно экологии, экономии и социологии, поскольку «все соци-

альные, экономические и природные условия рассматриваются как одинаково

важные составляющие среды жизни человека, обеспечивающие разные сто-

роны его потребностей» . Фактически, линия взаимоотношений «природа-10

человек-общество» находится в постоянном развитии и изменении, но, учи-

тывая, современные экологические проблемы, их важно поставить под кон-

троль.

По мнению современных экологов, к которым относится Д. Маркович,

развитие социальной экологии как социологической дисциплины началось в

20-е годы прошлого века. Если говорить о термине «социальная экология», то

он появился, благодаря исследованиям американских социологов, представи-

телей Чикагской школы Р. Парка и Э. Берджесса. При создании теории пове-

дения людских популяций в городской среде они рассматривали городскую

среду обитания как отличную от природной.

Роберт Парк стал тем, кто развил социальную экологию как науку, вы-

деляя биотический и социальный уровни эволюции. По его мнению, развитие

общества, во многом, связано с пространственной организацией населения, а


[…]


Необходимо, чтобы каждый человек, вне зависимости от возраста, пы-

тался беречь природу и использовать природные ресурсы грамотно, но до-

биться сознательности индивида можно различными способами. Во-первых,

семья должна выступать в качестве первичной группы, в которой происходит

формирование экологического сознания и культуры, а затем должны подклю-

чаться образовательные учреждения и трудовой коллектив. Поскольку чело-

век не только биологическое, но и социальное существо, то и его отношения

с природой нельзя гармонизировать без участия социальных институтов.

Также меры по формированию экологической ответственности должны под-

держиваться на государственном уровне.

В ходе данной работы было выяснено, что экологическое сознание в

нашей стране не развито, поэтому необходимо действовать на всех указанных

уровнях. Сделать подобные выводы помог анализ данных ранее проведенных

исследований, а также собственное исследование. Результаты говорят о том,

что экологическое сознание молодых людей необходимо развивать, поскольку

присутствует осознание экологических проблем, обеспокоенность загрязнен-

ностью окружающей среды. В то же самое время отсутствуют знания в обла-

сти экологии, а также понимание того, что ответственен каждый индивид.

Перекладывание ответственности на правительство и экологические органи-

зации не решит проблему, поскольку сознание индивида выступает в качестве

основания для общественного сознания и общественного мнения.

Основные надежды возлагаются на образование и воспитание в сфере

экологии, но признается необходимое участие других социальных институ-
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тов, среди которых семья, государство, экологические и другие обществен-

ные объединения, общественное мнение и СМИ. При этом необходимо

сформировать устойчивые знания в области экологии, ценности, основанные

на любви к природе и бережному к ней обращению. В итоге антропоцен-

тричное поведение должно смениться на экоцентричное, содержащее в себе

конкретные действия по сбережению природных ресурсов. Безусловно, ре-

шить поставленную задачу невозможно без формирования нравственных ка-

честв личности.

К счастью, Россия в последние десятилетия осознала важность реше-

ния экологических проблем. В Экологической доктрине РФ прописаны кон-

кретные меры, среди которых включение экологии как дисциплины во все

образовательные программы, просвещение различных социальных групп от-

носительно важности экологических проблем, а также подключение возмож-

ностей СМИ по информированию и пропаганде. Также наша страна прини-

мает активное участие в международных мероприятиях, посвященных во-

просам устойчивого развития, создает экологические проекты и задействует в

них молодежь и представителей производственных предприятий, занимается

внедрением альтернативных источников энергии и строительством мусоро-

перерабатывающих заводов. Конечно же, существующих мер недостаточно,

поскольку цифры говорят о невнимании к экологическим проблемам среди

населения. Однако, остается надеяться, что меры по развитию экологического

сознания молодых людей будут предприняты и в недалеком будущем дадут

свои результаты. Именно молодежь как наиболее активная часть населения

содержит в себе потенциал к развитию экологического сознания и участию в

экологических мероприятиях.
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Приложение 1.

Опросный лист «Экологическое сознание российских студентов».
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Здравствуйте!

Я провожу опрос, который направлен на осознание студентами экологиче-
ских проблем. Обобщение ответов позволит понять, насколько экологические
проблемы актуальны для молодежи, что она о них знает, а также насколько
готова поучаствовать в их решении.

Ваши ответы, вместе с ответами других людей, будут использованы лишь в
обобщенном виде после обработки на компьютере. Анкета полностью ано-
нимная.

Заранее благодарю Вас за уделенное время и за ответы на интересующие
меня вопросы!

1. Укажите Ваш возраст.

- 16-19

- 20-24

- 25-29

2. Укажите Ваш пол.

- мужской

- женский

3. В каком образовательном учреждении Вы обучаетесь? (укажите)

_____________________________________________________________

4. Обеспокоены ли Вы проблемами экологии?

- Да, экологические проблемы необходимо решать и я готов(а) принять в этом
участие

- Да, экологические проблемы важны, но я ничего не могу сделать

- Отношусь к ним нейтрально, кроме экологических проблем есть много дру-
гих

- Нет, экология меня совершенно не интересует

5. Как Вы оцениваете экологическую обстановку в России?

- Крайне неблагоприятная
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- Неблагоприятная

- Благоприятная

- Крайне благоприятная

6. Какие экологические проблемы Вам известны? (можно выбрать
несколько ответов)

- загрязнение воздуха и окружающей среды

- парниковый эффект

- разрушение «озонового слоя»

- загрязнение водоемов и дефицит пресной воды

- загазованность и смог

- мусор на улице

- загрязнение и вырубка лесов

- сохранение редких видов животных и растений

- охрана заповедных зон

7. Кто, на Ваш взгляд, более всего ответственен за экологические про-
блемы?

- сами люди

- правительство

- руководители промышленных предприятий

- экологические объединения

- никто

8. Что лично Вы готовы сделать для улучшения экологической ситу-
ации? (можно выбрать несколько ответов)

- отказаться от использования автомобилей

- поучаствовать в акциях по уборке территорий

- не использовать полиэтиленовые пакеты

- сажать деревья
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- сортировать мусор

- участвовать в других экологических акциях

9. Слышали Вы об экологических программах, реализуемых властя-
ми?

- да, слышал(а) и поддерживаю

- да, слышал(а), но этого недостаточно

- нет, не слышал(а), но хотел(а) бы знать

- нет, просто не интересно

10. Участвовали ли Вы когда-либо в экологических мероприятиях?

- да, принимал(а) участие

- нет, не принимал(а) участие

11. Считаете ли Вы «экологию» обязательной образовательной дисци-
плиной?

- да, считаю обязательной

- нет, не считаю обязательной

12. Готовы ли Вы вступить в одну из экологических организаций?

- да, готов(а)

- нет, не готов(а)

Спасибо за участие в опросе! Если у Вас есть желание высказать свое мнение
на тему экологических проблем и участия молодежи в их решении, можете
отправлять свои тексты на указанный email.
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