Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ,

направления «Социология» (бакалавриат), профиль «Экономическая социология»
Салита Оливии Максимовны

по теме: «Развитие экологического сознания в России:
экономико-социологический анализ»

Выпускная квалификационная работа О. М. Салиты посвящена актуальной для современных

социологических исследований теме – изучению вопросов формирования экологического

сознания в России.

Целью дипломной работы является определить, каким образом возможно развить

экологическое сознание в человеке. При этом для достижения поставленной цели решаются

следующие задачи: рассмотреть экологию как объект социологического анализа; раскрыть

сущность экологического сознания; рассмотреть процесс формирования экологического сознания;

определить способы развития экологического сознания; в качестве примера с опорой на

эмпирические данные рассмотреть экологическое сознание современной молодежи (С. 4).

На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена

на основе современных данных социологических исследований экологического сознания

в России, а также авторского эмпирического социологического исследования

экологического сознания образованной молодежи. В процессе работы над ВКР О. М. Салиты

проявила самостоятельность, целеустремленность, активность в проведении эмпирического

исследования.

ВКР О. М. Салиты представляет собой самостоятельное исследование социального

маркетинга в сфере социальной экологии, прикладные результаты которого можно было бы

рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по данному направлению,

так и для разработки рекомендаций руководству государственных организаций. ВКР отвечает

требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной

оценки «отлично». Рекомендую продолжить работу над темой в магистратуре.

д-р социол. наук,
профессор каф. экономической
социологии

А. В. Петров